Les uns la manifestent par des cantiques de joie, les autres par une abondance de larmes ou par des gémississements, d'autres par des tons de voix inusités, comme il arriva à frère Massé²⁸⁷ qui ne criait que « V, V, V. » Il y en a qui tremblent de tout le corps, d'autres souffrent un certain chatouillement qui les fait courir, comme nous lisons d'un autre compagnon de saint François appelé frère Bernard, qui courait durant quelques jours par les montagnes et par les vallées. Il y en a aussi qui ne sauraient s'empêcher de sauter, d'autres qui frappent des mains et bien souvent dans cette ivresse le cœur semble vouloir crever comme un tonneau qui est plein de vin nouveau et qui ne peut soupérer de nulle part.

Mais ce qui est encore plus surprenant est que non seulement le cœur saute et bondit de joie, mais il s'ouvre et se ferme tout de même qu'une porte, de telle façon que bien souvent on ne peut l'entendre. Je sais bien que ceux et celles qui n'ont nulle expérience de ces mouvements sacrés que

285 « Celui qui s'unit au Seigneur est avec lui un seul esprit » (I Co 6, 17).

286 « Les apôtres semblaient pleins de vin doux » (cf. Ac 2, 13).

287 Massé de Marignano, compagnon de saint François.

l'amour divin excite dans une âme contemplative auront peine à croire ce que je viens de dire sur ce sujet. Et j'aurais fait moi-même quelques difficultés à l'écrire après l'avoir appris d'une âme qui m'en parlait par expérience, si je n'avais point rencontré ces propres paroles dans la lecture de la théologie mystique du savant Harphius : *Cor etiam in corpore non solum saltabit, verum etiam aperiet se, claudet in modum januæ ; ita ut plerumque etiam audiri potest*²⁸⁸. Or prenez garde (âmes dévotes) que dans ces grandes agitations de cœur, l'esprit se trouve blessé quelquefois et la tête piquée comme par de petites pointes, parce que l'amour n'est pas encore assez épuré ; et pour lors il faut se modérer dans ses exercices et spiritualiser peu à peu les opérations du cœur et de l'esprit.

Je passe sous silence ces langueurs qui privent une âme de tous les plaisirs de la vie car, quand on a une fois goûté ce que c'est que Dieu et les choses spirituelles, tout ce qui se ressent des attaches de la chair et du sang paraît insipide. Je ne prétends point non plus parler ici de ces blessures intérieures qui pourraient être faites avec une flèche d'or, se supportent sans amertume et sans tristesse mais non pas sans peine, et qui ont fait dire à l'apôtre saint Paul : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus*²⁸⁹ ? Et voilà en peu de mots ce que j'ai bien voulu dire de cette ivresse spirituelle pour rassurer les âmes que Dieu conduit par ces voies extraordinaires ou pour les fortifier contre la conduite de ceux qui ignorent les différents effets de cet amour et qui blâment ces gestes extérieurs pour être irréguliers, sans considérer si l'intérieur est dans l'excès et si ces actions extraordinaires sont des effets d'un amour surnaturel.